Página 1 de 1

Avenida Eduardo Roberto Daher, 1135 – Centro – Itapecerica da Serra – SP

Fone: 4668-9330 / www.itapecerica.sp.gov.br

Itapecerica da Serra, 04 de setembro de 2023.

MEMORANDO CIRCULAR S.E. Nº 055/2023
Referenciar a educação pública municipal é o que nos move!

Aos Diretores das Unidades Escolares

Assunto: Preenchimento de Horário dos Professores Especialistas – P4

Solicitamos que seja preenchido, impreterivelmente até 06 de setembro de 2023, o

horário dos Professores Especialistas – P4 de Arte, Educação Física e Inglês, conforme os

horários de Jornada e Carga Suplementar (se houver), para que seja encaminhado ao

Departamento de Recursos Humanos – SADRH.

As informações deverão ser preenchidas diretamente no Google Planilhas,

compartilhada com o Professor 4, contendo: 1) Escola com aulas atribuídas; 2) Horário de

Aula – Jornada; 3) Horário de Aula – Carga Suplementar; 4) Horário de HAEC – Coletivo;

5) Horário de HAEC – Individual; 6) Número de Matrícula.

O servidor ficará responsável por fornecer as informações fidedignas ao seu

cumprimento de horário, de acordo com horários descritos nas Frequências, Quadro

Administrativo e/ou Declaração de Acúmulo.

Importante referir que a jornada do Professor 4 é composta de: 15 horas ministrando

aulas + 02 horas de HAEC – Coletivo + 04 horas de HAEC – Individual + 02 horas de HAEC

– Livre.

Atenciosamente,

Keli Patrícia de A. Lopes

Departamento de Educação Infantil

Cleonice Madalena Pereira

Departamento de Ensino Fundamental

Cícera Alessandra de O. Castanha
Departamento de Educação Especial

Márcio Bezerra Carvalho
Secretário de Educação

http://www.itapecerica.sp.gov.br/